La première, afin que nous comprenions bien toute l'étendue de la grâce que Dieu nous fait en nous pardonnant nos péchés, grâce si grande qu'il n'a pas voulu nous l'accorder sans y mettre, comme condition, la miséricorde dont nous userions nous-mêmes à l'égard de nos frères.

La seconde, afin d'encourager notre faiblesse, en nous manifestant l'extrême facilité avec laquelle nous pouvons

¹ Si soli debent dicere : Dimitte nobis, etc., qui diligunt inimicos, nescio quid faciam, nescio quid dicam... Dicturus enim vobis sum : Si non diligitis inimicos vestros, nolite orare ? non audeo, imo, ut diligatis, orate. Sed numquid vobis dicturus sum : Si non diligitis inimicos vestros, nolite in Oratione dominica dicere : Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris ? Putas quia dico : Nolite orare ? Si non dixeritis, non dimittuntur ; si dixeritis, et non feceritis, non dimittuntur. Ergo dicendum est et faciendum, ut dimittantur. (*Serm. v, alias de divers., XLVIII.*)

obtenir l'immense bienfait de la rémission de nos péchés ; puisqu'il promet de nous faire miséricorde si nous la faisons à notre prochain : ce qui dépend entièrement de notre volonté.

La troisième, afin d'entretenir parmi nous la charité, qui est le grand précepte de l'Évangile, en faisant de cette charité la condition et la règle de la charité de Dieu pour nous.

La quatrième, enfin, pour écraser notre orgueil et montrer combien sont absurdes et criminels, les gens du monde qui disent que c'est une lâcheté de pardonner et de ne pas se venger. En effet, quand ils demanderont miséricorde, Dieu les condamnera par leur propre bouche et leur dira : Tu veux que je te pardonne, et tu hais la miséricorde, tu la tournes en dérision ; tu traites de lâche celui qui en use. Tu oses donc me prier de m'avilir, et tu veux que je t'exauce¹ !

D'après ce qui précède, notre devoir et notre intérêt nous commandent de pardonner extérieurement, intérieurement et promptement, suivant ces paroles de l'Écriture : Si vous ne pardonnez pas du fond du cœur, votre Père céleste ne vous pardonnera pas non plus. Et ailleurs : Que le soleil ne se couche pas sur votre colère. Les Saints ont toujours pris ces paroles pour règle de leur conduite. Sain Jean l'Aumônier, patriarche d'Alexandrie, avait repris avec une certaine émotion un sénateur qui s'était retiré fort mécontent. Le soir arrivant, le Saint envoie dire au sénateur : Le soleil est près de se coucher. A ces mots, le sénateur, touché de regret, accourt auprès du saint Évêque. Il est reçu et embrassé comme un frère, et le